Trong trường hợp thuế đóng quá chậm, họ sẽ bị rút đi 1/10 kỳ phần và chịu phạt 80 roi về tội chậm thuế (luật nhà Lê — điều 345).

## NHỮNG « CẢI CÁCH » ĐẦU THỀ KỶ XVIII

Những « cải cách » đầu thề kỷ XVIII chứng tỏ chế độ công điền công thổ đang bước mau vào giai đoạn phá sản mà nhà nước phong kiến cố sức ngăn ngừa.

« *Dụ-tổng niên hiệu Vĩnh-thịnh thứ 7 (1711) định lệ quân cấp công điền — Phép cũ cứ 6 năm một lần cung cấp công điền do quan huyện châu vâng làm, tùy nhân số trong xã nhiều ít, loại vào tăng bậc chiêu số ruộng mà quân cấp theo bậc khác nhau, lại đem số cấp ấy đệ lên quan thừa ty và bộ giữ chiếu làm bằng.

Thực trạng đó chứng tỏ cơ sở nông thôn của nhà Nguyễn đã hết sức lỏng lẻo, mặc dầu chúng ra sức củng cố vì lúc bấy giờ nền kinh tế tư hữu đã phát triển quá mạnh.

Cũng để củng cố chế độ công điền thổ, nhà Nguyễn thi hành những chính sách cướp đoạt ruộng đất trắng trợn. Chỉ dụ tháng 9 năm Minh-mạng thứ 21 (1840) thi hành đôi với tỉnh Gia-định buộc nhà giàu nhường 3/10 đất đai của họ cho làng sở tại (chỉ dụ này bị phản đối kịch liệt nên không thi hành được). Chỉ dụ năm Minh-mạng thứ 15 định rằng :

(1) Theo Sơ thảo lược sử Việt-nam, quyển III, của Minh-Tranh.

Ta không lấy làm lạ khi nhận thấy nhà Nguyễn tỏ ra phải nhượng bộ trước thế lực của kinh tế tư hữu. Một sắc lệnh năm 1828 quy định rằng điền thổ đã khai khẩn một nửa thuộc về người đứng khai khẩn và một nửa thuộc về của làng, một sắc chỉ tháng tám năm Tự đức thứ 25 (1872) cho phép các xã có quyền bán đất hoang. Cô nhiên những biện pháp ấy chỉ có lợi cho kinh tế địa chủ, hào cường ở nông thôn và càng khuyến khích bọn này chiếm đoạt ruộng công. Nhưng nếu để cho tình

(1) A. T. Les terrains dits công điền.

trạng này kéo dài thì nông dân sẽ không để cho nhà nước yên.